1
全国卫生产业企业管理协会团体标准
T/NAHIEM 60-2022
无刷隔膜泵
2022-10-13发布 2022-10-14实施
全国卫生产业企业管理协会 发布
ICS 97.030
CCS C 3857

4
泵电机在过流、过压、欠压、缺相、过温、堵转情况下的，能启动自我保护的一种功能。
4 型号命名
4.1 型号命名
按下列规定编制：
□ － AIBLDC — □--□
设计序号
产水量识别码
无刷隔膜泵代号
公司品牌代号
示例：EC-AIBLDC-1000-01，表示产水量为1000加仑01型的无刷隔膜泵。
5 技术要求
5.1 正常工作条件
泵在下列条件下应能正常工作：
——环境温度 4 ℃～40 ℃；
——原水水温 5 ℃～38 ℃；
——原水水质要求：符合 GB 5749 要求的市政自来水；
——相对湿度不大于 95%（温度为 25 ℃时）；
——原水压力：0.1MPa～0.4 MPa；
——工作电压：额定电压±5%；
5.2 外观
5.2.1 泵外观表面无刮伤及变形等不良现象，其金属表面无锈蚀、油渍及其它脏物,塑料件表面应
光滑，色泽均匀，不应有崩缺、起泡、裂纹、变形等缺陷。
5.2.2 减振垫不应有崩缺、裂纹、变形等缺陷。
5.2.3 引线不应有破皮、开裂、刮伤等缺陷。
5.3 装配要求
5.3.1 泵各个运动部位应灵活可靠，润滑良好，转子、轴承无卡死现象。
5.3.2 在安装泵头时，各部件的连接应牢固。
5.3.3 在安装驱动控制板时，应有防静电措施。
5.4 技术要求
按6.4方法测定,泵性能符合表1规定的额定值。
表 1 主要性能参数
规格* 输出压力(MPa)
工作流量
(mL/min)
噪声声压级（dBA）
400 0.69±2% 2300±100 ≤40
600 0.69±2% 3600±100 ≤42
800 0.69±2% 4200±200 ≤44
1000 0.69±2% 4700±200 ≤45
1200 0.69±2% 5200±200 ≤46
1500 0.69±2% 8200±200 ≤55
T/NAHIEM 60-2022
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
5
*注：膜规格（加仑）
5.5 泵的安全要求
应符合GB 4706.1和GB 4706.66的规定。
5.6 电机失效保护
泵在运行或启动时，电机应具有：过流、过压、欠压、缺相、过温和堵转保护功能。
a) 过流保护
泵在运行或启动时，当电流超过预设值，泵应停止运行。
b) 过压/欠压保护
当输入电压超出额定电压范围时，泵应自动停止运转，当电压恢复至额定电压时，泵应能恢复
正常运行。
c) 缺相保护
当三相缺少任意一相时，泵应自动停止运行。当三相连接恢复时，泵应能恢复正常运行。
d) 过温保护
当泵电机温度上升至100℃时，泵应自动停止运行，当温度低于90℃时，泵应能恢复正常运行。
e) 堵转保护
当外因导致泵电机转子组件运转受阻时，泵应自动停止运行。
5.7 可靠性要求
5.7.1 综合环境试验
a) 在低温和高温环境下储藏，泵应能正常工作且流量衰减应不大于 3%。
b) 高、低温交变试验后，泵应能正常工作。